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hovedregel ikke skal bekæmpe en vildtart for 
at fremme en anden. Jeg ved ikke, om holdnin- 
gen på det område er rigtig, men jeg ved, at 
f.eks. musvågen er hård ved bestanden af ha- 
rer, fasaner og agerhøns. 

Forslaget indeholder en række positive ny- 
skabelser, f.eks. forbudet mod ægsamling, men 
jeg er enig med hr. Aage Brusgaard: Jeg kan 
heller ikke se, hvad der er galt med mågeæg- 
samling. Der er også forbud mod jagt med le- 
vende lokkedyr. 

Vi er umiddelbart tilfredse med forslagene 
og de dispensationsmuligheder, der er fra be- 
stemmelserne om hold af fugle i fangenskab og 
jagt med rovfugle, vi er tilfredse med de mini- 
mumskrav til areal, der foreslås, vi er tilfredse 
med, at der bliver sat en minimumsgrænse for 
udlejning, og vi synes, at 1 ha for ejeren selv 
må være rimeligt. 

Der er imidlertid en række ting i forslaget, 
som er kritisable. Vi kan ikke lide bestemmel- 
sen om, at jagt skal foregå med apporterende 
hund, og ideen om, at jagttegnsafgiften skal 
kunne hæves med mere end den almindelige 
prisstigning, er vi også imod. For mig hænger 
de to ting lidt sammen; de er begge med til at 
fordyre og måske umuliggøre den beskedne 
jægers jagt. 

Jagt er en fortsættelse på hobbyplan af vort 
ældste erhverv. Der er en masse gode traditio- 
ner, naturoplevelser og glæde på en økono- 
misk meget beskeden måde for en masse men- 
nesker ved jagten. Der er også en masse pjat og 
snobberi omkring jagt for en anden type, mere 
velbeslåede jægere, en kult, som måske kan 
sammenlignes med, hvad der foregår omkring 
golfspil. 

Jeg vil meget gerne gøre noget for, at den 
lille mand kan bevare sin glæde ved jagten. Jeg 
kender mange landmænd, som elsker, beskyt- 
ter og plejer vildtet, men som kun går en tur 
med bøssen et par gange om året og måske kun 
skyder en enkelt hare. Folk, der er gode for 
vildtet, og som får nogle herlige oplevelser, 
skal vi ikke brandskatte eller stille hindringer i 
vejen for med krav om at holde hund specielt 
til det formål. Hvis man vil have flere penge 
ind til vildtpleje, kunne man lægge en afgift på 
patroner, hvis vi må for EF; så beskatter vi de 
skydeglade. 

En ting mere, vi ikke kan støtte, er forslaget 
om, at 16-18-årige skal kunne gå på jagt uden 

at følges med ældre jægere. Vi vender os imod 
det, for vi synes, at det er fornuftigt, at de unge 
mennesker skal følges med erfarne mennesker 
og lære om jagtens etik, traditioner og sikker- 
hedsregler. Hvis et par eller tre 16-18-årige 
kommer ud for sig selv, kunne man nemt fore- 
stille sig, at fornuften gik fløjten. 

Argumentationen for ændringen af reglen er 
i øvrigt særdeles tynd: Der henvises til under- 
søgelser, som viser, at 16-18-årige jægere ikke 
hyppigere end ældre jægere forvolder skade 
eller overtræder reglerne; årsagen kunne jo 
være, at de ikke havde gået alene før. 

Kristeligt Folkeparti vil gå positivt ind i ud- 
valgsbehandlingen. Vi synes, at lovforslaget 
generelt er godt, men på en række punkter skal 
vi have diskuteret ændringer. 

(Kort bemærkning). 

Aage Brusgaard (FP): 
Jeg var ikke som de øvrige ordførere inde på 

spørgsmålet om jagt med falke. Jeg tog det op i 
vores gruppe inden mødet, og jeg vil med det 
samme sige, at gruppen er delt. En del mener, 
at det ikke skal være lovligt, mens jeg mener, at 
det bør være lovligt; i hvert fald har jeg lovet at 
få nogle flere oplysninger frem, før jeg kan få 
hele gruppen med. 

I en artikel i Jyllands-Posten den 9. oktober 
læste jeg, at der er 150 medlemmer af de for- 
eninger, der har falke, at der er en 15-20 jagt- 
falke i Danmark, at det skal foregå uden for 
landets grænser, når de skal udøve deres jagt 
eller træning, og at Danmark er det eneste land 
i Europa, hvor det er forbudt. 

Jeg siger med det samme, at jeg ikke har sat 
mig ret meget ind i det, men jeg forestiller mig 
altså, at jagt med en falk er et enten-eller, altså 
enten fanger falken duen og dræber den, eller 
også kan den ikke fange den. Så vidt jeg kan 
forstå, er der ikke noget med, at vildtet lider 
nød, det er enten-eller, og derfor mener jeg 
faktisk, at det ikke er mere etisk forkert end at 
skyde en skovdue. 

Personligt går jeg ind for, at man må drive 
jagt med jagtfalke, fordi de, der driver jagten, 
er gode ved dyrene, ellers ville falken jo aldrig 
komme tilbage til ejermanden. Det er altså ik- 
ke noget, enhver bare lige kan gøre; det kræver 
lang tids træning, så vidt jeg forstår. 

(Kort bemærkning). 


